PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L M S

INDICAÇÃO Nº 2136/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à melhoria da iluminação no

entorno da Creche Brasil Japão, situada na Rua Treze de Junho, nº 4 - 22 de Abril.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à melhoria da

iluminação no entorno da Creche Brasil Japão, situada na Rua Treze de Junho, nº 4 - 22 de Abril.

Atualmente, a iluminação no entorno da creche está precária, carecendo de

melhorias / implantação de novos pontos.

A iluminação adequada no entorno da creche é um fator essencial para garantir

a segurança, o bem-estar e a tranquilidade de todos que frequentam o local, especialmente das

crianças, que demandam cuidados especiais. O ambiente bem iluminado contribui diretamente

para a prevenção de acidentes, como tropeções e quedas, que podem ocorrer em calçadas,

rampas e escadarias, principalmente nos horários de entrada e saída, quando há maior

movimentação de pais, responsáveis e funcionários.

É cediço que a boa iluminação desempenha um papel fundamental na segurança

pública, inibindo ações de pessoas mal-intencionadas, como furtos, vandalismo ou abordagens

suspeitas nas proximidades da creche. A visibilidade ampliada favorece também o monitoramento

por câmeras de segurança, auxiliando na vigilância e no controle do ambiente.

Outro aspecto importante é o conforto e a confiança que um espaço bem

iluminado transmite aos pais e responsáveis. A iluminação contribui para a sensação de cuidado,

organização e acolhimento, elementos que são fundamentais no ambiente escolar da primeira

infância.

Dessa forma, investir em iluminação eficiente e bem distribuída ao redor da

creche é uma medida preventiva e necessária, que reflete o compromisso da instituição com a

proteção e a qualidade de vida de sua comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P